UBND TỈNH KON TUM

BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO
“TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY
DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA”

Số:             /BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Kon Tum, ngày     tháng 10 năm 2024

V/v tăng cường công tác quản lý,
nâng cao chất lượng Phong trào
“Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh

                                     Kính gửi:
                                                     - Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào

                                                    “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh;
                                                  - Ban Chỉ đạo Phong trào các huyện, thành phố.

Triển khai Văn bản số 10383/BGTVT-VT ngày 26 tháng 9 năm 2024 của
Bộ Giao thông vận tải về việc kiểm tra Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng
đời sống văn hóa” tại Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh Kon Tum (Văn bản gửi kèm
theo); Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”
tỉnh yêu cầu:

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo
Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh (Ban Chỉ
đạo Phong trào tỉnh)

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị có liên quan tham

mưu/triển khai thực hiện các nội dung được nêu tại Kết luận của cố Tổng Bí thư
Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc năm 2021; Nghị định số
86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ Quy định về khung
tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa",
"Thôn, tổ dân phố văn hóa", "Xã, phường, thị trấn tiêu biểu"; Quyết định số
1909/QĐ-TTg ngày 12 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê
duyệt chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030; Quyết định số 04/2022/QĐ-

TTg ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ Quy định tiêu chí,
trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh, gắn với các mục tiêu,
nhiệm vụ giải pháp theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

- Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện hiệu quả
Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” những tháng cuối
năm 2024; tăng cường công tác hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai
thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại cơ sở,
công tác sơ kết, tổng kết đánh giá, bình xét theo Kế hoạch.

2. Các cơ quan thành viên của Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh; Ban Chỉ
đạo các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ

- Phối hợp rà soát, tham mưu tiếp tục hoàn thành các mục tiêu xây dựng thiết
chế văn hóa, thể thao cơ sở được quy định tại Quyết định số 2164/QĐ-TTg ngày 11

tháng 11 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát
triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở giai đoạn 2013-2020, định hướng

3775

21

-KGVX

2

đến 2030.
- Đưa nhiệm vụ phát triển và đầu tư cho văn hóa vào Nghị quyết của tổ

chức Đảng, gắn phát triển văn hóa với phát triển Nông thôn mới; triển khai các
giải pháp để nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa; đảm bảo mức chi
thưởng cho các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “thôn văn hoá”, “Tổ dân phố văn
hoá”; thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ trợ đầu tư xây dựng các công trình
văn hoá, thể thao cơ sở; tăng cường hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra hiệu quả sử
dụng các thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở; công tác sơ kết, tổng kết đánh giá,
bình xét các danh hiệu đảm bảo theo các văn bản của trung ương, của tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản
số 582/UBND-KGVX ngày 19 tháng 02 năm 2024 về công tác quản lý, nâng
cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên
địa bàn tỉnh và các Văn bản chỉ đạo liên quan. Nâng cao chất lượng các danh
hiệu văn hóa trong Phong trào nhằm tạo chuyển biến tích cực trong việc xây
dựng con người có tư tưởng, đạo đức, lối sống, nếp sống văn hóa; tiếp tục thực
hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; xây dựng môi
trường văn hóa lành mạnh, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống
tốt đẹp của các dân tộc, góp phần đẩy lùi các tệ nạn xã hội, nhằm thực hiện
thành công các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội; tiếp tục phát huy hiệu quả
phối hợp, lồng ghép giữa Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn
hóa” và Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Cuộc Vận động “Toàn
dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Cuộc vận động “Làm
thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào
dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn tỉnh Kon Tum,
Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và các phong trào thi
đua yêu nước khác.

- Chỉ đạo tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” (Ngày 18/11) gắn
với việc công bố quyết định công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2024 và biểu
dương Gia đình văn hoá vào “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc”. Chỉ đạo,
hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công
tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới; ngày Thế giới xóa
bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11);…

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c);
- Bộ Giao thông vận tải (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);

- VP UBND tỉnh:

 + CVP, PCVP KGVX;

 + Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.THT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Y Ngọc